
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
  Criado pela Lei Municipal nº 1.524/2013, Publicada no DOE nº 01, Ano 01, de 01/04/2013.  

 

MUNICÍPIO DE SANTA RITA – PARAÍBA 
 

 

 

Nº 1285 ANO 08 Quarta-Feira, 01 de julho de 2020 PÁGINA 1 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Santa Rita – Av. Juarez Távora – nº 93 – Centro – Santa Rita – Paraíba – 58.300-410 – www.santarita.pb.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA N°. 123/2020 

 

Dispõe sobre exoneração do cargo de 

provimento em comissão e adota outras 

providências. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com 

base na Lei Complementar nº 16/2018 de 06 de julho de 

2018, art. 52: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Exonerar a Senhora Kalyne Rodrigues de Aquino 

Motta, do cargo de Assessora Jurídica, símbolo CCM-IV, 

de provimento em comissão, com lotação fixada na 

Secretaria de Administração e Gestão do Município de 

Santa Rita – PB.  

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Santa Rita – PB, 01 de julho de 2020. 

 

Emerson Fernandes A Panta 

Prefeito Constitucional 

 

 

Superintendência Executiva de Mobilidade 

Urbana - SEMOB 

 

Portaria Nº 012/2020                       

 

Dispõe sobre nomeação para cargo de 

provimento em comissão e adota outras 

providências. 

 

 O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE 

MOBILIDADE URBANA DA CIDADE DE SANTA 

RITA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições previstas 

na Lei Complementar Municipal nº 17/2018 de 02 de 

outubro de 2018, Art. 6º, Inc. VI.  

 

Considerando a Recomendação nº 22/2020 do Ministério 

Público da Paraíba, em que recomenda instituir o Fundo 

Municipal de Trânsito – FUMTRAN, o qual deve ser gerido 

pelo Superintendente; 

 

Considerando que a Lei Complementar 17/2018 cria a 

Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana – 

SEMOB-SR, revogando o Departamento de Transporte e 

Trânsito - DTTRANS; 

 

Considerando que  a servidora, a senhora Kalyne 

Rodrigues de Aquino Motta, exerceu o cargo de 

ACESSOR JURÍDICO, símbolo CCM-IV, de provimento 

em comissão, com lotação fixada na Secretaria de 

Administração e Gestão do município de Santa Rita. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Nomear a senhora Kalyne Rodrigues de Aquino 

Motta, para exercer o cargo de Coordenador Jurídico, 

símbolo CCM-III, de provimento em comissão, com lotação 

fixada na Superintendência Executiva de Mobilidade 

Urbana do Município de Santa Rita (SEMOB-SR). 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Santa Rita – PB, 01 de Julho de 2020. 

 

Jose Alves de Morais 

Superintendente 

 

 

Secretaria de Administração 

Comissão Permanente de Licitação 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 

INSTALAÇÃO DA UBS - IRMÃ CACILDA, 

LOCALIZADA NA RUA JORNAL DO COMBATE, 

Nº 28 - LOTEAMENTO CAROLINA - MARCOS 

MOURA DO MUNICIPIO DE SANTA RITA/PB. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 

DP00025/2020. DOTAÇÃO: UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02. 100 - FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE. PROJETO DE ATIVIDADE: 10.301.1603.2046 - 

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA. ELEMENTOS DE 

DESPESAS: 3390.36 - OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. FONTES DE 

RECURSOS: 214 - RECURSO FEDERAL. VIGÊNCIA: 

até 30/06/2021. PARTES CONTRATANTES: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE e: CT Nº 00149/2020 - 30.06.20 

- LUZILDA GOMES DE LIMA - R$ 14.400,00. 

 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DP00025/2020 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 

Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o 

parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de 

Licitação nº DP00025/2020, que objetiva: LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DA UBS - IRMÃ 

CACILDA, LOCALIZADA NA RUA JORNAL DO 

COMBATE, Nº 28 - LOTEAMENTO CAROLINA - 

MARCOS MOURA DO MUNICIPIO DE SANTA 

RITA/PB; RATIFICO o correspondente procedimento e 



DOE Nº 1285 ANO 08 Quarta-Feira, 01 de julho de 2020. PÁGINA 2 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Santa Rita – Av. Juarez Távora – nº 93 – Centro – Santa Rita – Paraíba – 58.300-410 – www.santarita.pb.gov.br 

 

ADJUDICO o seu objeto a: LUZILDA GOMES DE LIMA 

- R$ 14.400,00. 

Santa Rita - PB, 30 de Junho de 2020 

LUCIANO CORREIA CARNEIRO – SECRETÁRIO DE 

SAÚDE 

 

 

COMUNICADO  

Pregão Eletrônico nº 005/2020  

Processo nº 085/2020 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 

DE SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO E 

REPROCESSAMENTO PARA MATERIAIS 

TERMOSSENSÍVEIS, UTILIZANDO OS MÉTODOS 

DE PLASMA DE PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO E 

VAPOR DE BAIXA TEMPERATURA E 

FORMALDEÍDO PARA OS SERVIÇOS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE SANTA RITA-PB. 

 

O Município de Santa Rita, PB, através de sua Pregoeira 

Oficial e Equipe de Apoio, torna público que a licitação em 

epigrafe, realizada, às 08:30 horas do dia 25 de Junho de 

2020, por meio do site www.licitacoes-e.com.br, foi 

fracassada, e tendo em vista o interesse público, anuncia que 

será divulgada nova licitação, nos termos do Art. 21 da Lei 

8.666/1993. 

 

Santa Rita, 01 de julho de 2020. 

 

Maria Neuma Dias 

Pregoeira - CPL/PMSR 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00012/2020 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial 

e Equipe de Apoio, sediada na Praça Getúlio Vargas, 40B - 

Centro - Santa Rita - PB, às 08:30 horas do dia 16 de Julho 

de 2020, por meio do site www.licitacoes-e.com.br, 

licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor 

preço, para: AQUISIÇÃO DE PURIFICADORES DE 

ÁGUA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS 

NÚCLEOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA. Recursos: previstos 

no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 

10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 

Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 5.450/05; 

Decreto Federal 10.024/19 e legislação pertinente, 

consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 

Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 

úteis, no endereço supracitado. E-mail: 

pmsrlicitapublica@gmail.com. Edital: 

https://licitacoes.santarita.pb.gov.br/categoria/editais; 

www.tce.pb.gov.br; www.licitacoes-e.com.br.  

Santa Rita - PB, 01 de Julho de 2020 

MARIA NEUMA DIAS - Pregoeira Oficial 

 

 

AVISO DE IMPUGNAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00014/2020 

Torna público que foi protocolado pela empresa TICKET 

LOG - TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

03.506.307/0001-57, no dia 30 de junho de 2020, 

impugnação, referente ao Pregão Eletrônico n° 014/2020, 

do tipo menor preço (menor percentual de taxa de 

administração), para: REGISTRO DE PREÇO PARA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM SERVIÇO DE GERENCIAMENTO 

INFORMATIZADO, COM O FORNECIMENTO DE 

CARTÃO MAGNÉTICO, MICRO PROCESSADO COM 

CHIP/VALES, UTILIZADOS NA OPERAÇÃO DE 

COMPRA DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, 

ÁLCOOL/ETANOL, ÓLEO DIESEL), 

LUBRIFICANTES E DERIVADOS, PARA O 

ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA, PB. Em 

razão disto, a Pregoeira, junto com a equipe de apoio, 

suspende a licitação, para análise do interposto e comunica 

que breve estará republicando o Edital. Informações: E-

mail:pmsrlicitapublica@gmail.com.   

 

Santa Rita – PB, 01 de Julho de 2020 

MARIA NEUMA DIAS – Pregoeira Oficial 

 

 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito: Emerson Fernandes A. Panta 

 

GESTÃO DO DIÁRIO OFICIAL 

ELETRÔNICO: 

Secretaria de Administração e Gestão 

Endereço: 

Av. Juarez Távora -s/n- Centro - Santa Rita - Paraíba 

- 58.300-410 

Correio eletrônico: 

diario@santarita.pb.gov.br 

 

http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:diario@santarita.pb.gov.br

